met, celereisque Kalendas. Idem lib. 1. Fast. *Cum tot sint Iani, cur stas sacerat in vno, Hic ubi iuncta foris templa duobus habes?* hoc igitur ait Damaspippus, se postea quàm naufragium fecerit suarum fortunarum, versuris & fenore, & mercaturis, aliena negotia curare. inest autem in verbo *stas*, tralatio à nauifractione.

ALIENA NEG. C. EXC. PR.] quia nihil habeo domi, quod agam, vt pote naufragio facto toti rei meæ familiaris, aliena negotia curo. Tales homines describuntur à parasito illo Plautino in Stichos, his verbis, *sed curiosi sunt hic complures mali, Alienas res qui curant studio maximo, Quibus ipsis nulla est res, quam procurent, sua.* Talis inducitur & Dimarchus ille in Trucul. *expedito. Rem perdidit: cum re meum negotium abstulisset. Si rem seruasset, fuit ubi negotiosus essem.* Itaque scitū est illud Platonis lib. 4. de rep. *ἐπι τὸ τὰ αὐτῶν ἀράττειν, καὶ μὴ πολυπραγματεῖν διανοοῦσθαι ὅτι:* id est, res suas agere, & alienas non curare, iustitiam esse. Et Aristoteles lib. 6. de morib. ad Nicom. eo loco, vbi disputat de prudentia, & scientia, seu prudētia ciuili, quæ Græci πολιτικὴν appellan, ostendit, probabiliter dici posse, politicos homines, id est, qui tempub. tractant, atque administrant, non esse prudentes, sed potius πολυπραγματεῖς, seu φιλοπραγματεῖς, quia prudētis sit res suas agere, & suis rationibus consulere: illi autem negotiis alienis implicentur: & ad hanc opinionem confirmandam profert aliquot versus Euripidis ex Philocæta, dimidiatos, & truncatos.

VAFER SISYPHVS.] à quo prouerbiū Σισύφου μηχανά, id est, Sisyphi machinæ. de Sisypho Æoli filio vide annotata supra ad Od. 14. lib. 2. significat autem Damaspippus, sese olim studiosum fuisse vaforum antiquorum.

QVID SCVLPTVM.] ita habent duo codices Vatic. & Iannoct. Faër. Torn. Nicot. Ruf. sard. quos secutus sum. nam *sculptum* aliud est: vt sup. *sculpere terram vnguib.* sat. 8. lib. 1. id est, fodere.

INFABRE.] sine arte. cuius contrariū *aff. bre.*

QVID FVSVM DVRIVS.] quid minus eleganter constatum. contrā Virg. *Æn. 6. Excutiunt alij spirantia mollis ora.* &c. Pausan. Arcadicis scribit, Rhœcum Phieii filium, & Theod. rû Teleclei, Samios, primos æs constare instituisse, atque ex eo fuso, & constato statuas fecisse. fuit autem hic Theodorus annuli illius opifex, quo tantopere delectabatur Polyocrates Samius, & quem in mare olim à se abiectum, rursus in præcordijs piscis postea reperit, vt tradunt Herodotus in Thalia, & M. Tull. lib. 5. de finib. Antequàm autem anææ statuar sculpi, constariq; cōfpreæ essent, ex ebōno (vt ait idē Pausan.) cupressæ, cedro, omni genere quercuum, taxo, loto fiebant: Mercurij ex ea sola arbore, quam ἕβον nominant Græci, Vnde prouerb. *non ex quouis ligno Mercurius.*

A CALLIDVS HVIC SIGNO] ego quoduis signum, quanti esset, dicere noueram. ego cuiuslibet signi pretium sciebam: & in eo callidus eram, nomen est verbum adiuuans: vt si diceret, callidè sciebam: vel in eo callidus eram, quòd sciebam, &c.

MERCVRIALE] Mercurius præest mercaturis, & lucra adiuuat, vt infra eadè sat. an magis excors, Reiecta prada, quâ præfens Mercurius fert? Plaut. in Stich. Quom benè re gesta saluus conuortor domum, Neptune grates habeo, & tempestatibus, simul Mercurio, qui me in mercimoniis iuuat, lucrisque quadruplicauit rem meam. vnde Epictetio apud Græcos, pro lucro in sperato. Atque hic referendum est illud Ciceronis in epist. 23. lib. 7. ad familiares. Martis verò signum quòd mihi pacis auctor: gaudeo nullum Saturni signum fuisse. hac enim duo signa putarem mihi es alienum atulisse. Mercurij mallem aliquod fuisse, felicius, puto cum Suanio transigere possemus. Iccircò Damaspippus, qui statuas, vasa, fundos, hortos mercabatur, vt pluris reuèderet, in eoque benè rem suâ gerere putabatur, Mercurius vulgò dicebatur. Mercuriale autem excudendum curauit, secutus decem codices manuscriptos: vt intelligamus, Damaspippum cognomen Mercurium dictum esse. alij habent Mercuriali: vt significet Horatius Damaspippum Mercurialem esse nominatum.

NOVI, ET MORBI] verba Horatij. Lucri autem studium, & operam assiduam in vasis, & signis, & similibus emendis positam, morbum appellat. Iam verbum purgare cõiunxit & Liuius cum patrio casu lib. 37. quibus purgantibus tuitatè omnis facti, distique hostilis aduersus Rom. &c. In quibusdam libris antiquis scriptum est ordine verborum conuerso, Et miror morbi purg.

ATQVI EMOVIT VETEREM] respondet Damaspippus, morbum suum veterem à nouo esse depulsum. vitur hoc eodem verbo Od. 15. lib. 4. emouitque culpæ. etiam hoc loco libri veteres aliquamulti habent atquin.

VT SOLET IN COR] id est, vt fieri solet cum lateris, & capitis dolor in cor transfertur, fitq; ex pleurítico quispiam cardiacus. secutus est autem Horat. hoc loco opinionem, seu potius errorem communem in eo, quòd cardiacis cor dolere existimat. nam non est ita. καρδια enim veteres appellabât stomachum, vt docet Galenus: ex cuius affectu ac dolore καρδιακοί dicti sunt, non ex cordis. nam & Corn. Celsus lib. 3. cap. 19. morbum καρδιακόν ait esse nimiam imbecillitatem corporis, quod immo dico sudore digeritur.

VT LETHARG. HIC CVM FIT PVGIL] variè explicatur hic locus, à quibusdam sic: vt cum ego lethargo laborans fuis pugil, & phreniticus. lethargicus hic, id est, ego lethargicus, vt intelligamus, Damaspippum se demonstrare, atq; ita loquitur sat. 9. lib. 1. Hunc hominem velles si tradere, &c. hunc hominè, id est, me, δὲ τὸν κωδὸν, alij sic: vt cum aliquis lethargicus morbo com-

mutato fit phreniticus, quæ explicatio mihi magis placet. Quidam vir doctus, idemq; summum dignitatis gradum in ecclesia Ro. obtinens, mihi nuper Lutetiæ in sermone; cum huius poetæ mentio incidisset, dicebat, sibi videri, huc locum simpliciter sic esse explicandum: vt, cum hic, qui antea lethargicus erat, nunc lethargo liberatus est, fit pugil, id est, pugilatum exercet: & pugnis, castiq; dimicari: vt pugil propriè accipitur pro eo, qui ad pugilationem exercendâ, pugnòq; dimicandû aptus est: non pro phrenitico. Quòd si quis dicat, non posse verbis Horatij hanc explanationem cõuenire, propterea quòd, cum loquitur Horatius de morbo nouo, qui veterem emouet, & videatur exempla morborum veterù, qui pelluntur à nouo subijcere: exempli quidè doloris lateris in cardiacu cõuersi, satis aptè quadrat ad rem propositam: pugilis verò ex lethargico facti exemplum non item, quia pugilem esse, non fit ægrum esse: huic argumento respondebat vir ille amplissimus, Horatiu suo more, id est, satyricè, & vrbane significare, pugiles morbo animi laborare: atque ita etiam hoc exemplum ad hunc locum accommodatum esse. λήθαργος autem est pæne inexpugnabilis somni necessitas, Latine veteris, id est, mentis torpor, omnium prope modum rerum obliuionem afferens. lethargici dicuntur, à Græcis, qui tali morbo sunt affecti, quos veterinos appellat Latini.

ET MEDICVM VRGET] & medicum pugnis, & plagis insequitur, quod facere solent phrenitici: vel, si pugil propriè accipitur, vt volebat vir ille in summo dignitatis gradu locutus, quod facere & possunt, & amant pugiles.

DVM NE QVID SIM. HVIC] hunc quoque locum variè video explicari, & intelligi. alij sic: esto, vt liber, id est, per me licet sis lethargicus, & phreniticus, dum modò nihil phrenitico simile facias, ac me pugnis cædas: dum modò nihil simile facias huic, qui ex lethargico fit pugil, & ita Porph. alij sic: esto vt liber: sit ita vt dicis, dum nequid simile huic, id est, mihi accidat: dum modò in similem morbum non incidâ. quibus verbis significat, Damaspippum non esse sanum.

Ô BONE, NE TE FRVSTR.] loquitur Damaspippus.

SI QVID STERT. VERI CREP.] si quid veri loquitur, vt annot. suprâ ad Od. 18. lib. 1. Vnum est è decretis Stoicorum, stultos omnes insanire. fuerat autem hic Stertinius, philosophus Stoicus: de quo epist. ad Iccium lib. 1. Empedocles, an stertiniu deliret acumiè. & fortasse Stertinius ille est, quem cõmemorat Cælius in orat. ad populum. equis que mihi sub feminibus occisus erat: oreas detraho inspectante Lucio Stertiniu. citat Festus in voce orca. Non celabo lectorem in quibusdam libris veteribus scriptum esse, verum crepat. quemadmodum cõtrâ Od. 3. lib. 1. vbi libri vulg. habent, Nil mortalibus arduum est, &c. plerique vete-